2014年4月吉日

第第1122回回秋秋田田県県NNSSTT（（栄栄養養ｻｻﾎﾎﾟ゚ｰーﾄﾄﾁﾁｰーﾑﾑ））研研究究会会ののごご案案内内
代表世話人 秋田厚生医療センター 健康センター長         添野 武彦

当番世話人 由利組合総合病院    脳神経外科 診療部長    安田 恒男

栄養科 栄養技師長   櫻田 裕子
謹啓 皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

秋田県ＮＳＴ研究会は、病院・福祉施設を問わず、栄養サポートに携わる様々な職種の方々が気軽に

参加し、自由に討論できるオープンな研究会です。さらには第一線で活躍されている先生のご講演を

拝聴することで、ＮＳＴにかかわる最新の知見を習得して参りました。

さて、第 12回秋田県ＮＳＴ研究会は、県内で早くに春が訪れる由利本荘市で開催致します。

その頃は、たぶん勢至公園に、桜の便りが届きそうです。

そして、今回の特別講師の吉田先生は、沖縄から「一足早い夏」を運んでくれそうです。

ぜひ、ご発表・ご聴講がてら、ご参集頂ければ幸いと存じます。

謹白

記

日 程 ：平成26年 4月19日（土）14：00～17：00 (13:00から企業展示があります)

場 所 JA秋田厚生連 由利組合総合病院 2階 講堂

由利本荘市川口字家後38  TEL  0184-27-1200（代表）

http://www.yuri-hospital.honjo.akita.jp/（アクセス、駐車場はこちら）

研究会テーマ

『高齢者の栄養管理について』

14：00～ メーカーからの商品紹介  （13：00～17：00 企業展示しております）

15：00～ 一般演題       座長 由利組合総合病院 栄養科 栄養技師長 櫻田裕子

1.「液体栄養材と半固形化栄養材の摂取後の胃活動の違い」

医療法人正和会介護老人保健施設ほのぼの苑 医師 小林顕 他

2.「ＮＳＴによる高齢者の術後栄養管理の一例」  山形県立新庄病院 NST

専従管理栄養士 高橋瑞保

3.「簡易懸濁法導入に向けた当院における問題点」秋田赤十字病院 NST 薬剤師 越後洋平 他

4.「もし NST ｻﾎﾟｰﾄ医がﾄﾞﾗｯｶｰのﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄを読んだら」本荘第一病院 医師 谷合久憲 他

16：00～ 特別講演       座長 由利組合総合病院 脳神経外科 診療部長 安田恒男

『 高齢者の栄養管理

〜サルコペニア、フレイルティとどう戦うのか？〜』
演者 沖縄リハビリテーションセンター病院 内科

吉田 貞夫 先生
当日，参加費として1,000円頂きます（学生無料）
主催 秋田県NST（栄養サポートチーム）研究会
連絡先 秋田県NST研究会事務局 〒010-8543 秋田県秋田市広面字蓮沼４４－２

TEL 018-884-6050  FAX018-884-6254  E-mail: akinst-jimukyoku@hos.akita-u.ac.jp

※当研究会は日本静脈経腸栄養学会ＮＳＴ専門療法士認定（5単位）
秋田県医師会および秋田県薬剤師会生涯学習単位認定対象の研究会です。

http://www.yuri-hospital.honjo.akita.jp/
mailto:akinst-jimukyoku@hos.akita-u.ac.jp